ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 34/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em sessão por

videoconferência, presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores JOÃO FERREIRA

FILHO, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, GUIOMAR TEODORO BORGES – Convocado,

MARILSEN ANDRADE ADDARIO – Convocada e o Excelentíssimo Senhor Doutor

ALEXANDRE ELIAS FILHO – Juiz Convocado. Representante do Ministério Público

Ilustríssima Senhora Doutora DALVA MARIA DE JESUA ALMEIDA. Ausente justificadamente

Excelentíssima Senhora Desembargadora NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO. A ata da

sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos pautados passaram a julgamento.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS – PJE

DECISÕES ADIADAS

Processo: 1014763-40.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: VICTOR NELSON GOMES DE OLIVEIRA VALENTE
Advogado: GUILHERME GOMES XAVIER DE OLIVEIRA e outros
Requerido: BANCO DO BRASIL SA
Advogado: ADRIANO ATHALA DE OLIVEIRA SHCAIRA
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

Processo: 1020859-08.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: NORONHA CAMINHOES E TRATORESLTDA - ME
Advogado: JOATHAN RIOS DA SILVA e outros
Requerido: ELIZABETE KONAGESKI DA SILVA
Advogado: FERNANDA CRISTINA BRANDAO SILVACAMARGO e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1020865-15.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: NORONHA CAMINHOES E TRATORESLTDA - ME
Advogado: JOATHAN RIOS DA SILVA e outros
Requerido: ELIZABETE KONAGESKI DA SILVA
Advogado: FERNANDA CRISTINA BRANDAO SILVACAMARGO
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

Processo: 1009826-34.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: NET INFO TECNOLOGIA LTDA
Advogado: ALAN VAGNER SCHMIDEL
Requerido: NOVO MUNDO AMAZONIA MOVEIS E UTILIDADES LTDA
Advogado: ANDRE CAVALCANTEDE AZEVEDO RITTER MARTINS e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

Processo: 1012731-62.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: UNIMED NORTE MATOGROSSO COOPERATIVATRABALHO MEDICO
Advogado: DEBORA ALINE PINHEIRO e outros
Requerido: JOAO LUCCAS FERNANDES AVELINO
Advogado: MAYARA CRISTINA CINTRA ROSA e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

Processo: 0045661-37.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: DIAS DA SILVA& PRAEIRO LTDA - ME e outros (1)
Advogado: MARCOS PAULO CORREIA PESCARA
Requerido: JOSE FERRER KALIX E OUTROS (1)
Advogado: MARIO GONCALVES MENDES NETO e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

Processo: 1013479-94.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: LUIZ MIGUEL PRESSI e outros (2)
Advogado: FELIPE RODRIGUES DE ABREU e outros
Requerido: NILSON MULLER E OUTROS (1)
Advogado: HAIANA KATHERINE MENEZES FOLLMANN e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

Processo: 1015151-40.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: AROLDO MARTINS SANTOS e outros (2)
Advogado: CARLOS ANTONIO PERLIN e outros
Requerido: ADALTO DE JESUS COSTA E OUTROS (2)
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

Processo: 1014504-45.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: ALEXANDRE AUGUSTIN
Advogado: GABRIEL GAETA ALEIXO
Requerido: ROBERTO LUPPI
Advogado: FRANCISMAR SANCHES LOPES
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

JULGADOS
Processo: 1001986-23.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO e outros
Requerido: BENICIO RONDON SIMOES
Advogado: MAYARA CRISTINA CINTRA ROSA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1021350-49.2020.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: ALEXANDRE ELIAS FILHO
Requerente: AFARE I - FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
NAO-PADRONIZADOS
Advogado: MONICA MENDONCA COSTA
Requerido: GUILHERME AUGUSTIN E OUTROS (1)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1010557-85.2019.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: ALEXANDRE ELIAS FILHO
Requerente: GUILHERME AUGUSTIN e outros (1)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Requerido: AFARE I - FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
NAO-PADRONIZADOS
Advogado: MONICA MENDONCA COSTA e outros
Decisão: POR MAIORIA, ACOLHEU OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR, ACOMPANHADO PELO 2º VOGAL (DES. JOÃO FERREIRA FILHO), VENCIDA
A 1ª VOGAL (DESA. MARILSEN ANDRADE ADDARIO).

Processo: 1004301-11.2019.8.11.0006
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: AUTO POSTO TUIUIU LTDA
Advogado: DANIEL RACHEWSKY SCHEIR e outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: MARCAL FLORES SILVA
Advogado: ARAMITAN FARIA CASSIANO JORGE DE CARVALHO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1021109-41.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: CONSTRUTORA BS S.A.
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SORRISO E OUTROS (1)
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1009481-21.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: TRAVESSIA SECURITIZADORA DE CREDITOS FINANCEIROS VIII S.A.
Advogado: JACQUES FELIPE ALBUQUERQUE RUBENS e outros
Requerido: EDELCIR ANTONIO SALVADOR E OUTROS (1)
Advogado: FERNANDO ULYSSES PAGLIARI e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0028541-78.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: MURILLO ESPINOLA DE OLIVEIRA LIMA
Requerido: ELISABETE GALDINO DE PAULA
Advogado: FLAVIO LUCIO SANTANA DE OLIVEIRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1001096-90.2019.8.11.0032
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: AMORESIO DE BRITO TEIXEIRA
Advogado: MARCOS TOMAS CASTANHA
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0000768-34.2011.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: EDER OLIVEIRA DE SOUZA e outros (1)
Advogado: CLEILSON MENEZES GUIMARAES e outros
Requerido: ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS E PREVIDENCIA S.A.
Advogado: ALENCAR FELIX DA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 0009383-76.2012.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: EDER OLIVEIRA DE SOUZA e outros (1)
Advogado: CLEILSON MENEZES GUIMARAES e outros
Requerido: ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS E PREVIDENCIA S.A.
Advogado: EDUARDO CHALFIN
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1026693-26.2020.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: SALVIANNO PAOLO METELLO DE CAMPOS LEITE
Advogado: ROSANA LAURA DE CASTRO FARIAS RAMIRES
Requerido: SIMONE IONARA TUMELERO
Advogado: RODRIGO RIGO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1007356-80.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: MOACYR LUCAS MAIA CARVALHO
Advogado: ALYNE VERONICA MUSTAFAe outros
Requerido: PAGAR.ME PAGAMENTOS S.A. E OUTROS (1)
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1008796-14.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: FABRIS E ARAUJO - APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
Advogado: DANIELLE MARIA ARAUJO SILVA e outros
Requerido: IVETE FATIMAZINI PANSTEIN E OUTROS (5)
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0039559-96.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: RODOBENS INCORPORADORA IMOBILIARIA 348 - SPE LTDA
Advogado: JOSE WALTERFERREIRA JUNIOR
Requerido: FABIO FRIGERI
Advogado: EDUARDO RODRIGUES DA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 0002197-65.2018.8.11.0049
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: CESAR TORRES VEDANA e outros (2)
Advogado: ALESSANDER GIROTTO FERNANDES NOGUEIRA e outros
Requerido: VALTERJOSE DOMINGUES E OUTROS (2)
Advogado: ALESSANDER GIROTTO FERNANDES NOGUEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO DE CESAR
TORRES VEDANA E DESPROVEU O DE VALTER JOSÉ DOMINGUES E SUELI GARCIA
DE CARVALHO.

Processo: 0021049-35.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: KERGINALDO ALMEIDA CRUZ
Advogado: JOSE ANTONIO ARMOA e outros
Requerido: LENINE RIBEIRO DA SILVA
Advogado: ATILAKLEBER OLIVEIRA SILVEIRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1006484-15.2017.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: ARLENE BECKER MENDES
Advogado: EDUARDO FARIA
Requerido: TOKIO MARINE SEGURADORA S.A.
Advogado: JOCIMAR ESTALK
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 1009469-20.2018.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: SUL AMERICA SEGUROS DE PESSOAS E PREVIDENCIA S.A. e outros (1)
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA e outros
Requerido: ANA MARIA DE ASSUMPCAO PEREIRA E OUTROS (1)
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU AMBOS OS EMBARGOS.

Processo: 1019467-33.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: TALITAAPARECIDA MOREIRA BIASUZ e outros (1)
Advogado: ANA MAGDALENA REZENDE DE LACERDA e outros
Requerido: ESPÓLIO DE JOSÉ DAVINO MOREIRA E OUTROS (2)
Advogado: RAFAEL BARBOSA MAIA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

O Ilmo. Sr. Dr. ALLISON GIULIANO FRANCO E SOUZA, OAB 15.836, fez pedido nos

autos do Processo 1021350-49.2020.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Dr. Alexandre Elias Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. JOSÉ ANTÔNIO ARMOA, OAB 10.372/B, fez pedido nos autos Processo
0021049-35.2016.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. ALEXANDRE TORRES VEDANA, OAB/PR 31.410-S, fez pedido nos autos
Processo 0002197-65.2018.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

A Ilma. Sra. Dra. ALYNE VERÔNICA MUSTAFA, OAB 29.836-A, fez pedido nos autos
Processo 1007356-80.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão às
quinze horas e trinta minutos.

Desembargador JOÃO FERREIRA FILHO
Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
25

85
11

B